
R O M A N I A 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA DRAGANESTI 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR.  2 DIN 31.01.2020 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local inregistrat la 

sfârşitul anului 2019 

 

            Consiliul local al comunei Draganesti, judetul Neamt, întrunit în şedinţă ordinară în 

data de  31.01.2020, în prezenţa unui număr de11 consilieri din totalul de 11 în funcţie, 

şedinţa fiind publica; 

 Analizând: 

Raportul de specialitate nr. 205 din 28.01.2020 a primarului prin care se propune 

aprobarea excedentului bugetului local inregistrat la sfârşitului anului 2019.  

În conformitate cu prevederile art.58 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Ordinului Ministrului 

Finanţelor Publice nr.3089/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind incheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2019; 

                In conformitate cu prevederile art.139, alin (1) ale art,196, alin.(1) lit a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

H O T A R A S T E: 

 

Art.1.- Aprobă utilizarea excedentului evidenţiat în afara bugetului local din anul 2019, 

în sumă de 280.827 lei, pentru acoperirea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pentru 

finanţarea obiectivelor de investiţii astfel: 

- 249.827 lei -,,Alimentare cu apa potabila in comuna Draganesti, judetul Neamt,, ; 

- 8.000 lei – ,,Construire dispensar uman in comune Draganesti, judetul Neamt,,;. 

- 23.000 lei - ,, Modernizare drumuri de interes local in comuna Draganesti, judetul 

Neamt,, 

Art. 2.- Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 

termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3.- Prezenta hotărâre se va comunica Instituṭiei Prefectului Judeţului Neamt, 

primarului comunei Draganesti, Compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Draganesti, prin grija secretarului comunei. 

 
           PRESEDINTE DE SEDINTA,                                               CONTRASEMNEAZA, 

            C O N S I L I E R,                                                                 SECRETAR GENERAL, 

           TROFIN TEODOR                                                                      CRISTINA GAINA  

 

 
 


